
 

 

 

  

Center for Økonomi 
 
Økonomi, Styring og Analyse  
 
  

NOTAT 

  

Bilag 5: Prioritering af midler fra 10-
årsplanen for psykiatrien 

 

SAGSFREMSTILLING 

På regionsrådsmødet den 16. december 2025 blev det besluttet at disponere 
127,4 mio. kr. af Region Hovedstadens samlede tilførsel på 178,6 mio. kr. år-
ligt fra 10-årsplanen for psykiatrien fra 2026. Beslutningen er resultatet af en 
længere proces, hvor der bl.a. i budget 2026 blev lagt et økonomisk grundlag. 
Midlerne understøtter de nationale målsætninger i 10-årsplanen og viderefører 
blandt andet eksisterende initiativer som akuttelefonen samt de udgående F-
ACT- og OPUS-teams. Midlerne indgår fra 2026 som en fast del af drifts-
grundlaget. 

Sagen ligger samtidig i forlængelse af behandlingen i Social- og Psykiatriud-
valget den 28. oktober 2025, hvor engangsmidlerne for 2025 blandt andet blev 
afsat til etableringstiltag, der styrker integrationen mellem psykiatri og somatik, 
forbedrer sikkerheden for patienter og personale samt understøtter ibrugtag-
ningen af Ny Psykiatri Bispebjerg. 

Regionsrådet besluttede samtidig, at 51,2 mio. kr. af Region Hovedstadens 
andel af 10-årsplanens midler fra 2027 friholdes. Midlerne vil indgå i den politi-
ske prioritering af psykiatrien i den samlede Region Østdanmark fra 2027. 

De ikke disponerede psykiatriske midler på 51,2 mio. kr. i 2026 anvendes i 
Region Hovedstaden til engangsinitiativer, eksempelvis inden for sikkerheds-
dagsordenen og forbedring af de fysiske rammer. 

Administrationen udarbejder desuden et oplæg til videre politisk behandling 
om, hvor, til hvilke formål og hvornår de reserverede psykiatriske midler fra 
2027 kan finde anvendelse og omsættes til konkrete aktiviteter. 



 Side 2  

Eventuelle merbehov i de psykiatriske centre ud over de prioriterede midler fra 
10-årsplanen vil indgå i den samlede politiske prioritering i Region Østdan-
mark. 

De psykiatriske centre skal i den forbindelse tilpasse aktivitet og bygningska-
pacitet i overensstemmelse med den samlede regionale prioritering og de mid-
ler, der udmøntes. 

Der arbejdes samtidig for afklaring af den samlede prioritering af de psykiatri-
ske midler af hensyn til centrenes langsigtede planlægning. 

Den samlede prioritering giver mulighed for at se kapacitet og aktiviteter i en 
større sammenhæng og tilpasse dem på tværs af geografi og funktioner. Det 
kan samtidig medføre ændringer i fordelingen af aktiviteter og kapacitet mel-
lem centre og matrikler. Implementeringen sker under hensyntagen til rekrutte-
ringsforhold og den generelle kapacitet i psykiatrien. 

 

ØKONOMI 

Region Hovedstaden modtager fra 2026 178,6 mio. kr. årligt fra 10-årsplanen 
for psykiatrien. Heraf er 127,4 mio. kr. disponeret til konkrete indsatser, som 
indgår som en fast del af driftsgrundlaget. 

De resterende 51,2 mio. kr. i 2026 anvendes i Region Hovedstaden til en-
gangsinitiativer, herunder blandt andet initiativer inden for sikkerhed og for-
bedring af de fysiske rammer. 

Fra 2027 friholdes 51,2 mio. kr. af Region Hovedstadens andel af 10-årspla-
nens midler til en samlet politisk prioritering af psykiatrien i Region Østdan-
mark. 


